

1. Dövrün qaynaqları Uzun Həsənini Qurani türkçəyə çevirtirərək hüzurunda oxutdurması barədə məlumat verir. F. Sümer Uzun Həsənin Qurani ibadət zamanı oxunmaq üçün türkçəyə çevirtdiyini və o zaman din xadimləri və üləmanını buna qarşı çıxmasına görə, onun təşəbbüsünün baş tutmadığını yazır [42, 159-160]. Z.V. Toğan isə tarixçi Lariyə istinadən yazır ki, Uzun Həsən Qurani türkçəyə tərcümə etdirərək oxutdurmuşdur [47, 381]. Son illərdə aparılan araşdırmalar Z.V. Toğanın haqlı olduğunu göstərir. M.R. İsmayilzadə digər araşdırmalar və mətnə istinadən Uzun Həsənin əmri ilə tərcümə edilərək yazılmış Qurani müəyyənləşdirmiş və onu araşdırmaya cəlb etmişdir. Bu Quranın bir nüsxəsi İrənli Məşhad şəhərində İmam Rza adına muzeydə saxlanılır. Onun mətni tərcümə zamanı bir neçə türk ləhcələrinin sözlərindən müqayisəli şəkildə istifadə olunduğunu göstərir.

2. Məhəmməd Həsən 1854-cü ildə Şəkiyə anadan olmuşdur və öz əsərlərinin bəzilərini Şəkuvi təxəllüsü ilə imzalamışdır. Gəncədə mədrəsə təhsilini bitirdikdən sonra Gəncə Cümə Məscidində molla kimi işləməyə başlayır. Bir il sonra təhsilini davam etdirərək üçün İraqa gedir və daha yüksək dini təhsilə malik olur. İraqda ali dini təhsil aldıqdan sonra Tiflisə qayıtmış, orada ki Şeyxülislam məktəbində şəriət və fiqhəndərs demişdir. Qısa müddət ərzində Mövlazadə Qafqaz Müsəlmanları Şiə Ruhani İdarəsinin Heyətinə üzv seçilir. 2 il sonra isə o, Tiflis və Kutaisi şəhərlərinin qazisi təyin olunur.

Məhəmməd Həsən Mövlazadə ərəb, fars, rus və türk dillərini mükəmməl bilirdi. Mükəmməl dil biləcəyinə görə çoxlu kitablar yazmışdır. Əsərləri qısa müddət ərzində dünyanın bir çox ölkələrində yayılmış və geniş oxucu kütləsinə malik olmuşdur.

1891-ci ildə Qafqaza qayıdır və Hicri və Miladi təqvimlərini birgə olaraq fars dilində çap etdirir.

Məhəmməd Həsən Mövlazadənin sünni cərəyanının Hənəfi məzhəbində olduğu iddia edilirdi. Aydınadır ki, bütün Şeyxülislamlar Şiə məzhəbində olmuşlar. Onlar vəzifələrinə görə də Qafqaz Şiə müsəlmanlarına rəhbərlik edirdilər. Qafqazın sünni müsəlmanlarına rəhbərlik etmək üçün isə 1823-cü ildə müftülük vəzifəsi təsis edilmiş və müftinin özü də sünni təriqətində olmuşdur. Axund rütbəsi alan Məhəmməd Həsən bir müddət qazı, 1907-1909-cu ilədək Şeyxülislamın əvəzləyicisi olmuşdur. 1908-ci ildə Məhəmməd Həsən Mövlazadə Qafqaz bölgəsi üzrə ilk Şeyxülislam seçilmişdir.

Qafqazda 2 illik Şeyxülislam olan Axund Məhəmməd Həsən Mövlazadə 1932-ci ildə 79 yaşında vəfat etmişdir. Tiflisin müsəlman qəbirsanlığında dəfn edilmişdir.

Həsən Mövlazadə qırmızı Sovet imperiyasının fiziki repressiyası ilə üz-üzə gəlmişdir. İmperiya nöqərləri onun zəngin kitabxanasını və əlyazmalarını müdsirə edib, yandırmışlar...

### 3. Repressiya qurbanı axund Mir Məhəmməd Kərim ağa

Azərbaycanda Qurani-Kərimin ilk tərcüməçisi axund Mir Məhəmməd Kərim ağa xalqın maariflənməsində, Bakıda qızlar məktəbinin açılmasında misilsiz xidmətlərini ölməmişdir. Çünki mollar istəməyirdilər ki, camaat Qurani-Kərimi dərinlənməsin. Qurandan xəbəri olmayanları aldatmaq, bu müqəddəs kitabı istədikləri kimi şərh etmək bezi mollarla sərəflə idi.

Mir Məhəmməd Kərim ağa Cəfərzadə müsəlmanların müqəddəs kitabı olan Qurani ərəb dillərindən Azərbaycan dilinə tərcümə edənəndən sonra din xadimləri arasında ona qarşı hücumlar başlamışdır. Çünki mollar istəməyirdilər ki, camaat Qurani-Kərimi dərinlənməsin. Qurandan xəbəri olmayanları aldatmaq, bu müqəddəs kitabı istədikləri kimi şərh etmək bezi mollarla sərəflə idi.

Mir Məhəmməd Kərim ağa Cəfərzadə həmçinin müqəddəs kitabımızın üç cildlik təsiri (nefth) hazırlamış və Qurana birgə məşhur neft milyonçusu, məsənət Hacı Zeynalabdin Tağıyevin köməkliyi ilə 1904-cü ildə "Kaspi" qəzetinin Bəxarivə mətbəəsində çap etdirmişdir. Onun bu zəhmətli müqabilində Hacı Zeynalabdin Tağıyev kitabların ağırılığında Mir Məhəmməd ağaya qız da bağışlamışdır.

Mir Məhəmməd Kərim ağanın doğum tarixi mübahisəlidir. Müəlliflər axundun

# İlk dəfə Qurani Azərbaycan dilinə tərcümə edən azərbaycanlılar

## XX Əsrin əvvəllərində Bakıda 30-dan artıq xeyriyyə cəmiyyətləri fəaliyyət göstərirdi



1853-cü ildə anadan olduğunu yazırlar. Lakin Mir Məhəmməd Kərim ağanın doğum tarixi haqqında ən müfəssəl məlumat Salman Mümtaz adına Azərbaycan Dövlət Ədəbiyyat və İncəsənət arxivində saxlanılan, axundun oğlu Böyükağa - esi əsl Mir Cəfərin 1976-cı ilin may ayının 21-də yazdığı qeyddir. O yazır:

"Atam, Mir Məhəmməd Kərim Cəfərzadə 1855-ci ilin iyun ayında anadan olmuşdur. Bu şair atam Mir Məhəmməd Kərim Cəfərzadəndir.

"Yetmiş səkkiz sine vardım, daima leyli-nəhar, Bu cahən əsərinin həllində oldum paydar.

Qibət məlum oldu, ey həkimani - cahən, Bu cahən əsərinin həllində yoxmuş iltidatı".

Göründüyü kimi, şair bu misraları 78 yaşında yazmışdır. Axundun oğlu qeyd edir ki, bu şair atası 1933-cü ilin sentyabrında qələmə alıb. O zaman şairin 1933-cü ildə yox, 1931-ci ildə yazıldığını müəyyənləşdir. Axundun oğlunun sözündən belə nəticəyə gəlmək olur ki, 78 yaşında yazılan bu şairin müəllifi axund Mir Məhəmməd Kərim Cəfərzadə 1853-cü ildə yox, 1855-ci ildə doğulub. Lakin Mərkəzi Dövlət Tarix Arxivli aliminin doğum tarixi haqqında verdiyi arayışda Mir Məhəmməd Kərim ağanın 1853-cü ildə anadan olduğunu göstərir. Bu arayışı daha dəqiq hesab etmək olar. Çünki XX əsrin əvvəllərinə qədər doğum, ölüm, kəbin haqqında qeydlər həmişə şəxsin yaşadığı evin yaxınlığındakı məscidlərdə aparılırdı.

### Bakı quberniyasının qazisi

Mir Məhəmməd Kərim ağa Cəfərzadə ilk təhsilini yaşadıqları kimi, doğulduğu Bakı şəhərindəki mədrəsədə almışdı. O, öz is-

namesi təsdiq edilmiş, noyabrın 10-da isə Bakı dumasının zalında tenentli açılışı olmuş tasm şəkildə "Nəşri-savad və maarif", qıscaca olaraq "Nəşri-maarif" adlanan xeyriyyə cəmiyyətini xüsusilə qeyd etmək olar. Bu cəmiyyətin başlıca məqsədi Bakı şəhərində və quberniyasında yaşayan müsəlmanlar arasında elm və maarifi, xüsusilə ibtidai təhsili Azərbaycan və rus dil-

lərində yaymaq, hər növ maarifçilik fəaliyyətinə dəstəkləmək idi. Həmin cəmiyyətə Bakı quberniyasının baş qazisi və Bakı Müsəlman Şiə Ruhani İdarəsinin sədri Axund Mir Məhəmməd Kərim Mircafərzadə sədr, vətənpərvər ziyalı Əhməd bəy Ağayev isə katib seçilmişdi.

### "Antisovet Qurani"na görə güllələnmə

Mir Məhəmməd Kərim ağa ədəbi fəaliyyətlə də məşğul olub. O, şərq dillərindən - əsasən ərəb dillərindən bir sıra əsərləri Azərbaycan dilinə tərcümə etmişdir. O, böyük ərəb yazıçısı, alimi Cürri Zeydinin İslam tarixinə aid on yeddi romanından beşini Azərbaycan dilinə çevirmişdir. Bunlardan "Əzrayl-Qüreyş", "Kərbəla yangısı", "Osmanlı inqilabı", "İslamın mədəniyyət tarixi", "On yeddi Ramazan" tarixi romanlarını göstərmək olar. Mir Məhəmməd Kərim ağa Şam və Fələstinə müsəlmanlarla xristianlar arasında gedən ikiyüzlüklü (490-690) müharibəni təsvir edən "Səlib müharibəsi" romanını yazmış və 1913-cü ildə nəşr etdirmişdir.

30-cu illər repressiyaları Mir Məhəmməd Kərim ağa Cəfərzadədən də yan keçməmişdir. "Üçlük" nəzarət altında gedən repressiyanın qurbanları siyahısında nəinki ziyalılar, əksinqilabçılar, inqilabdan əvvəl müxtəlif partiya üzvləri, fəhələrlər, kəndlilər, hətta dini xadimlər də var idi. Həmin din xadimlərindən biri də ictimai həyatımızda əvəzsiz xidmətlər olan axund Mir Məhəmməd Kərim Cəfərzadə idi.

Qala-Maştağa rayonu antisovet elementlərinin (ASE) fəallığını siyahısının çıxarışında göstərilirdi: "Mir Məhəmməd Kərim Mir Cəfər oğlu - 70 yaşında, keçmişdə Qazi, səsdən məhrum edilmiş, məşğulluq müəyyənləndirilməmiş, Mərdəkan kəndindən, nühaqimə olunanmış. Keçmiş Zaqafqaziya "Qazi" si. gizi şəkildə dinin təbliği ilə məşğuldu, çadranın atılmasına qarşı təbliğat aparır və çadranın ictimai işlərdə iştirakını əleyhinədir. Azərbaycan SSR Xalq Daxili İşlər Komissarının müavini, təhlükəsizlik mayı: Borsev əslisi ilə düzdür: XDİK-nin ray. şöbəsinin rəisi Ziyalov 13 fevral 1938-ci ildə tərtib olunan "Axtarış protokolu"nda göstərilir ki, M.K. Cəfərzadənin evində axtarış aparılan zaman C/V 183877 sayılı pasport və müxtəlif antisovet qurulanlar aşkar edilmiş. 14 fevral 1938-ci ildə Ziyalovun imzası ilə Mir Məhəmməd Kərim Mir Cəfər oğlu Cəfərzadənin həbsi üçün həmin gün order yazılır. Həmin gün də Axund Mir Məhəmməd Kərim ağa XDİK-nin Maştağa rayon şöbəsi tərəfindən həbs edilir. Axund Mir Məhəmməd Kərim ağa 1938-ci ildə güllələnib.